
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  90
del  16/12/2014

Partecipazione all'avviso pubblico POR FSE 2007 - 
2013 ASSE III -  LINEE G 2.1 E G 5.2 " 7 PETALI 
DI LOTO" - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì sedici del mese di dicembre alle ore 11.20 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

CATTARI Walter X4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  che: 

− la Regione Sardegna - Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale - Direzione 
generale delle politiche sociali - Servizio Attuazione Politiche Sociali, Comunitarie, 
Nazionali e Regionali in qualità di autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007-2013 
ha pubblicato l’Avviso pubblico “7 Petali di Loto” per la presentazione di progetti finalizzati 
al miglioramento dell’autonomia e delle capacità di soggetti svantaggiati, da finanziare 
nell’ambito dell’Asse III “Inclusione sociale”; 

− che obiettivo del succitato Avviso è quello di offrire a persone in condizioni di svantaggio,  
l’opportunità di acquisire nuove competenze e nuove conoscenze spendibili nel mercato del 
lavoro, attraverso lo strumento del Tirocinio di Orientamento e Formazione che avrà una 
durata massima di sei mesi; 

 

EVIDENZIATO  che i destinatari delle azioni del succitato avviso sono:  
− Persone affette da patologie psichiatriche di cui all’allegato A, art.7 della L.R. 15/92 come 

integrato dall’art.16 della L.R. 20/97, con particolare attenzione a soggetti affetti da disturbo 
dello spettro autistico che abbiano compiuto 18 anni.  

− Giovani dimessi da strutture residenziali che devono completare la fase di transizione verso 
la piena autonomia e integrazione sociale; inoltre, persone inserite in un programma 
terapeutico-riabilitativo condotto presso i servizi per le tossicodipendenze delle aziende 
sanitarie locali o che abbiano completato un programma presso le strutture residenziali e 
semiresidenziali per le tossicodipendenze regolarmente accreditate. 

− Cittadini in carico ai servizi sociali comunali per il soddisfacimento di bisogni primari privi 
di reddito di età compresa tra i 18 e i 29 anni.  

− Adulti coinvolti in reati e/o sottoposti a provvedimenti limitativi parziali o totali della libertà 
personale.  

 
DATO ATTO: 

− che le proposte progettuali possono essere presentate, secondo quanto stabilito dal succitato 
Avviso, dagli  enti pubblici, dalle organizzazioni di volontariato e dalle cooperative sociali 
in qualità di beneficiari dal 10/12/2014 al  12/01/2015; 

− che ogni beneficiario può presentare un numero massimo di 7 proposte progettuali e che 
l’importo ammissibile a finanziamento per ogni proposta di Tirocinio di Orientamento e 
Formazione non può superare la somma di  € 18.480,00; 

− che la procedura di selezione delle proposte progettuali è a sportello, pertanto i progetti 
verranno valutati da una commissione tecnica in base all’ordine cronologico di arrivo 
all’Assessorato; 

 

 
RITENUTO  dunque, per le motivazioni espresse in premessa, partecipare all’Avviso pubblico “7 
Petali di Loto” al fine di  offrire maggiori opportunità di inserimento socio-lavorativo ai cittadini in 
condizioni di svantaggio residenti in questo comune; 
 

VISTI:  
− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale 
− Il Regolamento comunale di contabilità 
− l’Avviso pubblico “7 Petali di Loto” – Tirocini di orientamento e formazione per soggetti 

svantaggiati pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’igiene, 
sanità e dell’assistenza sociale; 

− il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione 
del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

− il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 



Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
− il Vademecum dell’operatore Versione 4.0, Novembre 2013;  
− la Legge n.104 del 05 febbraio1992 "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate”; 
− la L.R. n.23/2005 “Sistema Quadro dei servizi alla persona”; 
− la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d’interventi e 

servizi sociali"; 

 

Su proposta dell’Assessore alle politiche sociale, LADU ISABELLA 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

DELIBERA  
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 

DI PARTECIPARE   all’avviso Regionale “7 Petali di Loto”, per la presentazione di un numero 

massimo di sette  progetti di Tirocinio di Orientamento e Formazione finalizzati al miglioramento 

dell’autonomia e delle capacità di soggetti svantaggiati residenti in questo comune; 

 

DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale di porre in essere 

tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione al fine di assicurare la partecipazione 

all’Avviso sopraccitato nei tempi stabiliti, nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e 

imparzialità e degli altri principi previsti nel codice dei contratti, in quanto applicabili; 

 

DI DARE ATTO  che il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale in caso di 

finanziamento del progetto avrà cura di dare attuazione al medesimo nel rispetto dei principi di 

economicità, trasparenza ed imparzialità e degli altri principi previsti nel codice dei contratti, in 

quanto applicabili; 

 

DI ATTRIBUIRE  con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 

comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 

obiettivo per la partecipazione all’Avviso pubblico in argomento.   

 
 
 Dopodichè con separata unanime votazione  
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/12/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 16/12/2014   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/12/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28767 del 29/12/2014).

Tortolì, 29/12/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


